³² ὅτι] add. ὧν L. M. καταγινώσκατε L. ³³ ἐντίθησι L. Mor. ³⁴ εἴποιμι G. πάντων] add. φοβερότερα καὶ K. L. ³⁵ Ἦ] καὶ Mur. Ben. H. om. B. ³⁶ ἐκ] ἐκ δὲ K. ὅτι: ἐκ δὲ L. λέγοντος. ὅτι Ἐκ μὲν Κάιν ἐκδεδίχθαι ἐπτάκις. ἐκ δὲ Α. ἐδδ. ἐπτά Edil. ³⁷ ἁμαρτιότητας K. Ep. Mor. et sic pr. H. ἁμαρτανότητας G. M. ³⁸ Sic omnes codd. porro sic Ge. ἀπέστειλας Edil. ³⁹ ἐν τόποις ἀγίοις Edd. in vitis Ep. et Intern. ⁴⁰ οἱ addidimus ex H. Ep. ⁴¹ ἐν ἡγῆ K. Mox ἀποστέλλω H. K. ⁴² αὐτῶν] Sic K. et corr. H. sibi Ge. αὐτοῦ L. ceteri αὐτῶν. Ὁ] Διὰ τοῦτο L. ⁴³ ἐκέλευσεν] add. οὐδὲν Ben. nescio unde. ⁴⁴ κἀνταῦθα G. M. ⁴⁵ καὶ οὕτω . . . ἠδέσθησαν] οὕτε τὸν τ. αὐτοῦ αἰδούμενο G. καὶ οὕτε τὸν τ. αὐτοῦ αἰδουμένησθεσθαι [αἰδουμένησθεσθε M. K. M. ⁴⁶ αὐτοῖς ἐγχ. G. M. αὐτοῖς ἐγχ. αὐτοῖς ἐγχειν L. ⁴⁷ Τούτους] Τίνας δὲ τούτους L. ⁴⁸ πάντα] ταῦτα Mor. ταῦτα πάντα Sav. Ben. ⁴⁹ ἰδὼν K. ⁵⁰ ἀναστρέφει G. M. ⁵¹ ἀποκτείνουσα corr. H. ἀποκτενοῦσα (sic) L. ἀποκτείνουσα G. M. Mox ἐπισυναγαγεῖν H. K. L. 2 Mos. 11. ⁵² ὑμῶν] σου L. ⁵³ ἐπιδείκνυται Edd. θερομόν] Sic K. L. Ep. ceteri φιλόστοργον. p. p. ἐγγονα L. Ep.

per terram, a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachîæ, quem occidistis inter templum et altare. 36. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem hanc.

2. Vide ex quot argumentis rem illis certam stantebat? Dixit, Patres vestros damnatis cum dicitis, Non commutemur cum illis; nec parum illud erat ut illos pudore afficeret. Dixit, Dum illos damnatis, pejora facitis; id quod ruborem ipsis injicere debebat. Dixit, Non impune hæc erunt, et his timorem illis ingentem incutit: gehennam enim ipsis commemoravit. Deinde quia gehenna futura non præsens erat, mala ipsis præsentia significavit, cum ait: *Venient hæc omnia super generationem istam*. Addidit autem supplicii vehementiam ingentem, dicens illos omnium gravissima esse passuros; ex nullo tamen horum respuerunt. Si quis vero dixerit, Cur omnium gravissima passi sunt? responderim ego, quia omnium gravissima scelera perpetrarunt, ex nullo tamen horum meliores effecti sunt. Annon audisti Lamech dicentem, *Ex Cain vindicatum est septies, ex Lamech vero septuagies septies (Gen. 4. 24)?* Id est, plura supplicia mereor ego quam Cain. Quare? Nam fratrem non occidit: sed quia non exemplo castigatus est. Idipsum alibi dicit Deus: *Reddens peccata parentum in filios in tertiam et quartam generationem iis qui me odio habent (Exod. 20. 5)*; non quod alieni peccati quis supplicium luat, sed quod ii qui, post alios multos in peccata lapsos et castigatos, non meliores effecti, eadem quæ illi perpetrant, eadem ipsa supplicia jure luant. Vide autem quomodo Abелеm opportune in medium produxerit, ostendens hanc quoque necem ex invidia prodire. Quid ergo dicere possitis? annon scitis quid passus sit Cain? an post commissum scelus quieverit Deus? annon extremas expetiit pœnas? Annon audistis quid passi sint patres vestri, qui prophetas occiderunt? annon mille suppliciis traditi sunt? Cur ergo non meliores effecti estis? Cur autem patrum vestrorum supplicia, et quid passi sint eorum? tu ipse qui patres tuos condemnas, cur pejora facis? Etenim vos ipsi hanc sententiam tulistis: *Malos male perdet (Matth. 21. 41)*. Quam ergo deinceps veniam habebitis, qui post talem sententiam talia audetis? Sed quis est hic Zacharias? Alii patrem Joannis esse dicunt; alii prophetam; alii alium quemdam binominem sacerdotem, quem Jodæ vocat Scriptura (a). Tu vero illud animadvertit, scelus duplex fuisse. Non enim sanctos occidebant tantum, sed etiam in locis sanctis. Hæc autem dicens non solum illos terrebat, sed etiam discipulos consolabatur, ostendens justos olim eadem esse passos. Hos autem terrebat prænuntiando, ut illi pœnas dederant, ita et ipsos extrema esse passuros. Ideo illos et prophetas et sapientes et scribas vocat, sicque omnem illis excusationem aufert. Non potestis, inquit, dicere, me

ex gentibus misisse, ideoque vos offensos fuisse: sed eo adducti estis quod homicidæ sitis et sanguinem sitiatis. Ideo prædixit, se missurum esse prophetas et scribas. Ille de re accusabant illos propheta omnes, dicentes, *Sanguinem sanguini miscent (Osce 4. 2)*, et ipsos viros sanguinum esse testificantes. Ideo sanguinem sibi jussit offerri Deus, ostendens si in brutis ita pretiosus sanguis est, multo magis in homine esse. Ideo et Noë dixit: *Vindicabo omnem sanguinem effusum (Gen. 9. 6)*. Innumeraque alia inveniri possunt, ubi Deus votat ne occidant: quocirca ne suffocatum aliquid comederent vetuit. O Dei misericordiam, qui quamvis sciret id illis nihil profuturum esse, sua præstare non desit! Mitto, inquit, licet sciam occisum iri illos. Itaque hinc temere loqui deprehendebantur cum dicerent: Non socii fuissetis patrum. Nam et hi prophetas in synagogis occidebant, nec locum reveriti sunt, nec personarum dignitatem: neque enim viros e vulgo occidebant, sed prophetas et sapientes, ne se reprehenderent. Hos intelligit esse apostolos eorumque successores: nam multi prophetabant. Deinde ut terrorem auget, ait: *Amen amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem hanc*; id est, In capita vestra hæc omnia vertam, et magnam exercebo vindictam. Nam qui multos peccantes vidit, nec conversus est, sed eadem ipsa peccata admittit, nec eadem ipsa modo, sed etiam longe graviora, graviores quam illi pœnas subire meretur. Quemadmodum enim, si voluisset, magna ex aliorum exemplo lacatus fuisset melior effectus: sic, quia respiscere noluit, majori est supplicio obnoxius, utpote qui majora monita per eos qui jam peccaverant et plexi fuerant receperat, sed sine fructu.

3. Deinde ad civitatem sermonem convertit, sic auditores instituire volens, atque: 37. *Jerusalem, Jerusalem*. Quid sibi vult hæc duplicatio? Miserantis est loquendi modus, et admodum amantis. Sicut enim apud dilectam, semper amatam, quæ amantem contempserat, ideoque supplicio plectendam, ita sese defendit demum, cum mox supplicium est illaturus. Quod etiam in prophetis facit his verbis: *Dixi, Convertere ad me¹, et non est conversa (Jerem. 5. 7)*. Deinde vocans illam, homicidia ejus subjicit: *Quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, et noluistis?* ita circa ea quæ contra se fecerunt sese defendit: Quia neque propter hæc a te aversus sum, neque me ab illa magna erga te benevolentia repulsi, sed te ita affectam volui, non semel et bis, sed pluries attrahere. *Quoties enim, inquit, volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluistis?* Hoc dicit, ostendens illos sæpe peccando sese dispersisse; et ex imagine illa amorem declarat suum: fervet enim amor animalis illius circa prolem. Sæpe autem hæc alarum imago in prophetis habetur, necnon in cantico Moysis, et in Psalmis, quæ prote-

(a) Non Jodæ sive Joadam vocatum fuisse Zachariam illum dicit Scriptura, 2 Paral. 24. 20: sed ait Zacharium filium Joandæ fuisse, contra quam narrat Chrysostomus, metente lapsu.

¹ Morel. habet, *convertere ad me post illas omnes protestationes.*

tionem, et providentiam magnam indicat. Sed noluitis, inquit. 38. *Ecce relinquetur domus vestra deserta*, patrocinio scilicet meo vacua. Ipse igitur erat qui prius illi patrocinabatur, ipsamque tenebat ac servabat : ipse itaque est, qui illos semper castigat. Et supplicium ipsis infert, quod illi admodum formidabant : hoc enim omnium rerum suarum eversionem designabat. 39. *Dico enim vobis, non me videbitis amodo donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini.* Hoc item dictum ferventis est amatoris, qui illos et futuris eventibus pertrahere vehementer optat : neque a præteritis¹ solum hortatur : nam diem futurum secundi ejus adventus memorat. Quid igitur? an ex illo tempore non ultra viderunt eum? Sed illud, *Amodo*, non illam horam significat, sed totum tempus illud quod usque ad crucem intercedit. Quia enim illum semper hæc de re accusabant, quod Deo adversarius esset et inimicus, hinc ipsos ad amorem sui hortatur, quod se Patri concordem semper demonstrat, et seipsum declarat in prophetis fuisse : propterea iisdem ipsis utitur verbis, quibus propheta. Per hæc etiam resurrectionem subindicavit, nec non secundum adventum suum, etiamque iis qui admodum increduli essent, quod ipsum tunc essent adoraturi. Et quomodo illud significavit? Cum multa prius futura dixisset : quod missurus esset prophetas, quod illos interfecituri essent, etiamque in synagogis; quod illi extrema essent passuri, quod domus deserta foret; quod malis gravissimis essent subjiciendi, qualia nunquam fuerant. Hæc quippe omnia vel mente captis et contentiosis adventum ejus demonstrare poterant. Interrogemus namque eos : Misitne prophetas et sapientes? annon occiderunt eos in synagogis? relicta est domus deserta? veneruntne supplicia super generationem illam? Id manifestum certe est, nemoque contradicet. Sicut ergo hæc omnia evenerunt, sic et illa evenient, et tunc cedent sequæ submittent; sed nihil ad sui excusationem poterunt proferre; ut neque illi qui eversæ civitatis causa tunc poenitentiam egerunt. Quapropter, donec tempus est, bonis operibus nos dedamus. Quemadmodum enim illi tunc nihil ex cognitione fructus percipient, sic nulla tunc nobis ex poenitentia de peccatis utilitas accedet : ut neque gubernatori, cum navis per ejus desidiam submersa est, nec medico, post æroti mortem : sed omnes ante finem nihil non machinari et operari oportet, ut ne in periculum vel turpitudinem decidatur : postea enim illa omnia sunt inutilia. Nos certe quando ærotamur, medicos accersamus, pecunias impendamus, assiduamque operam demus, ut ex nequitia surgentes, inde sani recedamus; et quantum circa servos nostros curam impendimus, cum in morbum inciderint, tantam circa nos ipsos exhibeamus, cum anima ærotat. Atqui nobis ipsis propinquiores sumus, quam servis, et corporibus animæ præstantiores sunt; attamen vix parem curam impendimus. Nisi enim id nunc faciamus, postquam

¹ Morel. habet, *neque a presentibus.*

decesserimus, nulla nobis relinquitur defensionis ratio.

4. *Animam curare negligentes redarguuntur, modumque curationis docentur.* — *Ecquis ita miser, inquit, ut non parem sollicitudinem habeat? Hoc certe mirabile est, quod nos ipsos plusquam servos negligamus despiciamusque. Nam servis febricitantibus medicos advocamus, habitaculum ipsis deputamus, ipsos artis legibus obsequi cogimus; si negligant ipsi, nos graviter ferimus, custodes ipsorum constituimus, qui prohibeant ne appetitus illi suos sequantur : qui si dixerint magni pretii medicina esse opus, libenter annuimus : et quidquid stauerint, nos obtemperamus, atque hujusmodi statutorum mercedem ipsis solvimus. Cum autem nos morbo laboramus; imo nunquam non laboramus; non medicum accersimus, non pecunias impendimus, sed animam quasi inimicum et hostem negligimus. Hæc porro dico, non quod curam illam circa servos adhibitam improbem, sed quod cupiam ut parem saltem circa animam nostram sollicitudinem adhibeamus. Et quo pacto, inquit, id faciemus? Ægram illam Paulo ostende; accerse Matthæum; Joannem assidere cures. Ab illis audi quid tali morbo laboranti sit faciendum. Dicent utique, nec celabunt : non enim mortui sunt, sed vivunt et loquuntur. Sed non attendit anima se febris detineri? Ad id illam tu cogit, et rationabilem ejus partem excita. Induc prophetas; his medicis non numeranda pecunia est : neque enim mercedem, neque impensam exigunt vel pro opera vel pro remediis suis. In necessitatem tamen impensæ te conjiciunt, sed eleemosynæ erogandæ; in cæteris autem de suo largiuntur : cum enim te temperanter agere jubent, te ab intempestivis et absurdis impensis liberant; cum jubent abstinere ab ebrietate, opulentiorum te faciunt. Viden' medicorum artem, qui cum sanitate pecuniam afferunt? Asside igitur illis, ab eisque discite morbi naturam. Exempli causa, amas pecunias et avaritiam, ut febricitantes aquam frigidam? Audi quid illi consilii afferant. Sicut enim medicus edicit tibi : Si cupiditatem sequaris, peribis, et illud atque illud mali tibi eveniet : sic et Paulus : *Qui ditari volunt, inquit, incidunt in tentationem et laqueos diaboli, et in concupiscentias stultas et noxias, quæ in profundum interitus et perditionis homines præcipitant* (1. Tim. 6. 9). Sed impatiens es? Audi illum dicentem : *Adhuc paululum, et qui venturus est veniet, et non tardabit* (Hebr. 10. 37). *Dominus prope est : nihil solliciti sitis* (Philipp. 4. 5. 6). Et rursum : *Præterit figura hujus mundi* (1. Cor. 7. 31). Non enim præcipit tantum, sed etiam consolatur ut medicus. Ac sicut medici pro frigidis alia quædam excogitant, sic et iste concupiscentiam transfert. Vis, inquit, discere? In bonis operibus dives esto. Vis thesaurus recondere? Non repugno; sed in cælo reconde. Ac sicut medicus dicit, Aqua frigida nocet dentibus, nervis, ossibus : sic et ille; brevis quidem, nam brevitati studet, sed clarius et validius : *Radix, inquit, omnium malorum est avaritia* (1. Tim. 6. 10). Quo igitur utendum?*